Николаевский Вестник
Периодическое печатное издание муниципального образования Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2021 г.                                         с. Николаевка                                                       № 39

 О внесении изменений в постановление от 11.01.2021 №01 "Об утверждении муниципальной Программы «Профилактика наркомании и противодействие
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2021-2023 гг."

          В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», администрация Николаевского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Профинансировать муниципальную Программу  «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Николаевского  сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2021-2023 годы» в размере 10000, 00 руб. (приложение № 1).
2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном  издании «Николаевский вестник» и на официальном сайте Николаевского сельсовета.
5.  Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Николаевского сельсовета
Татарского района
Новосибирской области                                                                   О.С. Прокопенко

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
от 11.01.2021 №01
с изменениями от 21.06.2021

Паспорт
муниципальной Программы «Профилактика наркомании и противодействие
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Николаевского  сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2021-2023 годы»
	Наименование Программы
	Профилактика наркомании и противодействие  незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2021-2023 годы

	Основание для принятия
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон «О профилактике наркомании в Новосибирской области» №249-ОЗ от 02.07.2008г.;
Федеральный закон от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров".

	Ответственный исполнитель
	Администрация Николаевского сельсовета Татарского района Новосибирской области

	Цель Программы
	- Предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических веществ, а также их прекурсоров (далее - наркотические средства) на территории Николаевского сельсовета;
- создание условий для ведения здорового образа жизни у детей и молодежи, формирования антинаркотической культуры населения;
- сокращение очагов дикорастущей наркосодержащей растительности.

	Основные задачи Программы
	- организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленных на формирование в обществе негативного отношения к наркомании и токсикомании;
- содействие в создании условий для обеспечения здорового образа жизни, в организации досуга детей и молодежи, нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании;
- создание условий для развития физической культуры и спорта, в том числе детско-юношеского, молодежного, массового спорта в целях профилактики наркомании и токсикомании;
- проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории Николаевского сельсовета.

	Сроки реализации
	2021-2023 годы

	Финансирование Программы
	Всего 10000,00 руб., в т.ч. по годам: 2021 г. - 3000, 00 руб.;
2022г. - 3500 руб.; 2023 г. - 3500 руб.

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	- совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды;
- формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств;
- оздоровление обстановки в общественных местах.

	Осуществление контроля
	Контроль выполнения настоящей Программы осуществляет Глава Николаевского сельсовета

1. Основание для разработки Программы
      Настоящая муниципальная программа «Профилактика наркомании и противодействие   незаконному обороту наркотических средств,  психотропных веществ и их прекурсоров на территории  Николаевского  сельсовета Татарского района  Новосибирской области на 2021-2023 годы»  разработана на основании   Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закона «О профилактике наркомании в Новосибирской области» №249-ОЗ от 02.07.2008, Федерального закона от 08.01.1998г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указа Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров", регулирует правоотношения, возникающие в сфере профилактики наркомании и токсикомании на территории Николаевского сельсовета и направлена на предупреждение распространения наркомании и токсикомании, создание организационных гарантий для осуществления системы мер в сфере профилактики наркомании и токсикомании на территории Николаевского сельсовета.
2. Основные задачи и принципы в сфере профилактики наркомании и токсикомании на территории Николаевского сельсовета
1. Основными задачами в сфере профилактики наркомании и токсикомании являются:
- создание системы комплексной профилактики наркомании и токсикомании;
- формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ и иным правонарушениям;
- организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта;
- создание условий для обеспечения здорового образа жизни, для организации досуга детей и молодежи, нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании;
- проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств.
2. Деятельность по профилактике наркомании и токсикомании основывается на принципах:
- соблюдения прав человека и гражданина;
- приоритетности мер по выявлению на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические средства, психотропные или токсические вещества;
- систематичности в проведении профилактической работы;
- соблюдения конфиденциальности полученной информации о лицах, незаконно потребляющих наркотические средства, психотропные или токсические вещества, а также больных наркоманией или токсикоманией;
- индивидуализации подхода на различных этапах профилактики наркомании и токсикомании к лицам, незаконно потребляющим наркотические средства, психотропные или токсические вещества, а также больным наркоманией или токсикоманией.
3. Деятельность администрации Николаевского сельсовета в сфере профилактики наркомании и токсикомании
1. Администрация Николаевского сельсовета,  в целях профилактики наркомании и токсикомании в пределах своей компетенции:
- организует комплексные мероприятия по пропаганде здорового образа жизни;
- содействует в организации санитарно-просветительской работе по профилактике наркомании и токсикомании;
- содействует в обеспечении деятельности муниципальных учреждений социальной сферы, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта;
- содействует развитию антинаркотической пропаганды;
- проводит мероприятия по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов дикорастущих наркосодержащих растений.
    2. Администрация Николаевского сельсовета разрабатывает и реализует настоящую Программу по предупреждению наркомании и токсикомании, создаёт рабочую группу для проведения мероприятий по профилактике правонарушений, а также осуществляют иные меры по предупреждению наркомании и токсикомании.
 Профилактика проводится в отношении лиц, не имеющих опыта потребления наркотических средств, психотропных или токсических веществ, а также допускающих нерегулярное потребление наркотических средств, психотропных и токсических веществ.
Первичная профилактика включает:
- антинаркотическую пропаганду и пропаганду здорового образа жизни;
- выявление на ранней стадии лиц, потребляющих наркотические средства, психотропные или токсические вещества  и проведение с ними профилактической работы;
- антинаркотическое воспитание граждан и обучение их навыкам противодействия потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ;
- достоверное и систематическое информирование граждан о текущей ситуации с распространением наркомании и токсикомании, их причинах и негативных медицинских и социальных последствиях;
- профилактическую работу с лицами, с семьями входящими в группу риска;
- организацию досуга молодежи.
4. Финансирование мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании
Финансирование предусмотрено в сумме 10000 руб., в т.ч. по годам: 2021 г. - 3000, 00 руб.;
2022г. - 3500 руб.; 2023 г. - 3500 руб.
Перечень мероприятий Программы
«Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Николаевского  сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2021-2023 годы»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Ожидаемые результаты

	1
	Разработка планов профилактических мер, направленных на предупреждение распространения наркомании и токсикомании
	Организации, расположенные на территории Николаевского сельсовета
	Январь

	-
	Тесное сотрудничество и взаимодействие всех заинтересованных лиц

	2
	Организация  и проведение тематических мероприятий, конкурсов, викторин и т.п. с целью формирования у граждан негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотических средств
	Администрация, МБУК Николаевского сельсовета,
МБОУ Николаевская СОШ;
Специалист по делам молодёжи
	2021
2022
2023
	-
-
-
	Увеличение доли подростков и молодежи, вовлеченной в профилактические мероприятия; формирование негативного отношения к распространению и незаконному потреблению наркотических средств

	3
	Проведение мероприятий для детей и молодежи с использованием видеоматериалов по профилактике наркомании и токсикомании
	МБУК Николаевского сельсовета,
МБОУ Николаевская СОШ
	2021
2022
2023
	-
-
-
	Внедрение новых форм и методов профилактики незаконного потребления и оборота наркотиков

	4
	Пропаганда среди несовершеннолетних и молодежи культурного и здорового образа жизни. Организация и проведение мероприятий и массовых акций среди молодежи
	МБУК Николаевского сельсовета,
МБОУ Николаевская СОШ;
 специалист по делам молодёжи
	2021
2022
2023
	1000
1000
1000
	совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды

	5
	Организация и проведение комплексных физкультурно-спортивных, культурно-массовых и агитационно-пропагандистских мероприятий, в том числе в каникулярное время (спартакиады, летние и зимние спортивные игры, соревнования)
	Администрация, МБУК Николаевского сельсовета,
МБОУ Николаевская СОШ

	2021
2022
2023
	2000
2500
2500
	Увеличение количества  взрослого населения, детей и подростков занимающихся физической культурой и спортом  по месту жительства

	6
	Организация и проведение мероприятий по духовно-нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию молодежи
	Администрация, МБУК Николаевского сельсовета,
сельская библиотека;
специалист по делам молодёжи
	2021
2022
2023
	-
-
-
	Создание качественно новой системы работы с жителями Николаевского сельсовета по профилактике наркомании.

	Всего

	2021-2023
	10000

Николаевский Вестник                    периодическое печатное издание                        21 июня  2021 г.  № 06
            АДРЕС:                                                     ИЗДАТЕЛЬ:                                                   РЕДАКЦИЯ:
Новосибирская область                    администрация муниципального                                      Редактор:
Татарский район                                образования Николаевского                                              Ковалева И.А.
с. Николаевка                                                      сельсовета
ул. Ленина 42
 тел. 8(383) 64 44-118,факс 8(383) 64 44-118                                    (тираж  30  экз.)